CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO (CEXTRRIO)

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir os impactos causados
pelas obras da Transposição do Rio São
Francisco em comunidades tradicionais e
assentamentos rurais e solicita que, na
oportunidade, sejam convidados o Professor
Doutor Talden Queiroz Farias e o
pesquisador Welison Araújo Silveira, ambos
da Universidade Federal da Paraíba, bem
como a Frente Parlamentar Ambientalista e
a Frente Parlamentar de Defesa e
Desenvolvimento do Rio São Francisco.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,
caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência Pública com a finalidade de discutir os impactos causados pelas
obras da Transposição do Rio São Francisco em comunidades tradicionais e
assentamentos rurais.

Na oportunidade, solicito sejam convidados, em data a
ser posteriormente agendada, sejam convidados o Professor Doutor Talden
Queiroz Farias e o pesquisador Welison Araújo Silveira, ambos da
Universidade Federal da Paraíba, bem como a Frente Parlamentar
Ambientalista e a Frente Parlamentar de Defesa e Desenvolvimento do Rio São
Francisco.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Em que pese a importância socioeconômica das obras de
Transposição do Rio São Francisco, que pretende melhorar a segurança
hídrica e a qualidade de vida de 12 milhões de habitantes em 390 municípios,
certo é também esse projeto impacta de forma negativa a vida de outros
milhares de brasileiros, que não podem ser esquecidos.

Como exemplo desse tipo de impacto, tem-se a redução
dos recursos agropecuários e pesqueiros nas regiões diretamente afetadas
pela Transposição do Rio São Francisco. Esses recursos são essenciais à
subsistência de milhares de comunidades ali residentes e, portanto, sua
diminuição não pode passar despercebida pelas diversas instâncias
responsáveis pela execução e gestão desse projeto.

Faz-se, portanto, imperioso debruçar-se sobre esse
importante assunto, a fim de propor e exigir que medidas adequadas de
compensação e minimização de danos sejam adotadas em prol dessas
comunidades tradicionais.

Esta Comissão Externa, criada para debater e estudar
atos e fatos relevantes, bem como normas e procedimentos relativos à
Transposição do Rio São Francisco, tem papel fundamental nesse processo e
pode colaborar nessa importante discussão.

Por esse motivo, proponho a realização de audiência
pública, com a presença do Professor Doutor Talden Queiroz Farias e o do
pesquisador Welison Araújo Silveira, ambos da Universidade Federal da
Paraíba. Proponho ainda sejam convidadas a Frente Parlamentar Ambientalista
e a Frente Parlamentar de Defesa e Desenvolvimento do Rio São Francisco
para tomar conhecimento dessa importante discussão.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado Raimundo Gomes de Matos
(PSDB/CE)